[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
второго созыва

РЕШЕНИЕ

От 30 марта 2010 года                                                                                                          №  41
Об утверждении Порядка организации доступа к информации

о деятельности  Совета депутатов
Подпорожского муниципального района
     В целях реализации положений Федерального закона от 09.02.2009 г.  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»  и статьей 40 Устава муниципального образования «Подпорожский муниципальный район» Совет депутатов Подпорожского муниципального района второго созыва  Р Е Ш И Л :
1. Утвердить Положение о порядке организации доступа к информации о деятельности Совета депутатов Подпорожского муниципального района, согласно приложению.

2.  Сайт Совета депутатов Подпорожского муниципального района  www.pmrsovet.ru.  признать официальным информационным средством для обнародования муниципальных правовых актов Совета депутатов Подпорожского муниципального района.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
                     Глава  муниципального образования                             В.В.Мосихин
     Приложение

к решению Совета депутатов

Подпорожского муниципального района

От  30 марта 2010 г. № 41
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" устанавливает порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Совета  депутатов Подпорожского муниципального района (далее – Совета депутатов)
1.2. Доступ к информации о деятельности Совета депутатов обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации на официальном сайте в сети Интернет;

3) размещение информации в помещениях, занимаемых Советом депутатов, а также через библиотечные и архивные фонды;
4) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц) и общественных объединений на заседаниях Совета депутатов;

5) предоставление информации физическим и юридическим лицам по их запросам.
1.3. Информация о деятельности органов местного самоуправления может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
         1.4. Основными требованиями при обеспечении доступа к информации о деятельности Совета депутатов являются:
1) достоверность представляемой информации;

2) соблюдение сроков и порядка предоставления информации.

2. Обнародование (опубликование) информации
 о деятельности Совета депутатов
2.1. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в официальных печатных органах  и вступают в силу после их официального опубликования, не позднее чем через 10 дней со дня их принятия.
2.2.  Официальному опубликованию(обнародованию) в  официальных печатных органах  подлежит перечень всех муниципальных правовых актов, принятых на очередном заседании Совета депутатов.
2.2. Официальное обнародование (опубликование) информации о деятельности Совета депутатов  осуществляется в официальных печатных органах и на официальном сайте Совета депутатов в сети Интернет.
3. Перечень информации о деятельности Совета депутатов
 размещаемой  в сети Интернет

          3.1. Информация о деятельности Совета депутатов размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет) на официальном  сайте Совета депутатов Подпорожского муниципального района  ( далее – САЙТ) - www.pmrsovet.ru. электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежит Совету депутатов.
3.2. Информация содержит:
1) общую информацию о Совете депутатов;

2) наименование, структуру, почтовый адрес, адрес электронной почты;

3) сведения о полномочиях Совета депутатов;

4) муниципальные правовые акты, включая сведения о внесении в них изменений, призвании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов, в случаях установленных законодательством Российской федерации.
5) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Совет депутатов;

6) информацию о мероприятиях, проводимых Советом депутатов, сведения об официальных визитах и о рабочих поездках главы муниципального образования;

7) информацию о результатах проверок, проведенных Контрольно-счетной палатой муниципального образования;
8) тексты официальных выступлений и заявлений главы муниципального образования;

9) статистическую информацию о составе депутатского корпуса муниципального района;
3.3. Периодичность размещения информации и сроки обновления информации о деятельности Совета депутатов  на САЙТЕ, осуществляется оперативно и по мере ее поступления, но не позже сроков, установленных для отдельных видов информации, определенных Уставом и настоящим Положением.

         3.4. Тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Совет депутатов, размещаются в сети Интернет не позднее 5 (пяти), а в случаях, установленных Регламентом, не позднее 10 (десяти) дней до даты проведения очередного заседания Совета депутатов.
         3.5. В случае, если органы местного самоуправления городских и сельского поселений Подпорожского муниципального района не имеют возможности размещать информацию о своей деятельности в сети Интернет, информация о деятельности указанных органов может размещаться на официальном сайте Совета депутатов.
4. Размещение информации в помещениях, занимаемых Советом  депутатов

4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности Совета депутатов в помещениях, занимаемых Советом депутатов, в которые имеется свободный доступ пользователей информацией,  размещается информационный стенд.

4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1, содержит:

- порядок работы Совета депутатов, включая часы приема граждан (физических лиц) главой муниципального образования «Подпорожский муниципальный район»;
- повестку дня очередного заседания Совета депутатов;
- перечень всех муниципальных правовых актов, принятых на очередном заседании Совета депутатов:
         - справочную информацию и иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности Совета депутатов.
5. Ознакомление с информацией в помещениях, занимаемых Советом депутатов

5.1. В помещениях, занимаемых Советом  депутатов,  предоставляется возможность ознакомиться с информацией о деятельности Совета депутатов и муниципальными правовыми актами, принятыми Советом депутатов.
        5.2. Ознакомление с информацией о деятельности Совета депутатов может осуществляться через библиотечные фонды межпоселенческих библиотек и библиотек поселений Подпорожского муниципального района,  в соответствии с установленным порядком библиотечного обслуживания.

         5.3. Ознакомление с информацией о деятельности Совета депутатов может осуществляться через муниципальный архив, включая доступ к архивным фондам поселений, в соответствии с установленным порядком доступа к архивным фондам.
6. Присутствие на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления
       6.1. Совет депутатов обеспечивает возможность беспрепятственного присутствия граждан, в том числе представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, а также средств массовой информации на своих заседаниях.
       6.2. Совет депутатов обеспечивает возможность беспрепятственного присутствия граждан, в том числе представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, а также средств массовой информации на заседаниях коллегиальных органов Совета депутатов (постоянных комиссий и других коллегиальных органов, создаваемых Советом депутатов).
      6.3. Перед началом заседания Совета депутатов или его коллегиальных органов проводится регистрация присутствующих граждан, в том числе представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, а также средств массовой информации.
7. Предоставление информации о деятельности Совета  депутатов по запросу

7.1. Регистрацию запросов, в письменной форме, а также поступивших по сети Интернет по адресу электронной почты, указанному на официальном сайте Совета депутатов, и контроль за своевременностью ответов на указанные запросы осуществляет специалист Совета депутатов.
7.2. Рассмотрение запросов и предоставление информации по запросам осуществляется в порядке и сроки, установленные в статье 18 Федерального закона № 8-фз от 09.02.2009 г. «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
                                             8. Права пользователя информацией

         Пользователь информацией имеет право:

1) получать достоверную информацию о Совете депутатов;

2) отказаться от получения информации о деятельности Совета депутатов;

3) не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации о деятельности Совета депутатов, доступ к которой не ограничен;

4) обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) Совета депутатов, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации  и установленный порядок его реализации;

5) требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причиненного нарушением его права на доступ к информации о деятельности Совета депутатов.
9. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к

информации о деятельности Совета  депутатов

9.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета депутатов в средствах массовой информации и на официальном сайте осуществляет глава муниципального образования «Подпорожский муниципальный район».
PAGE
4